муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа с. Воздвиженка»

Уссурийского городского округа

ПРИКАЗ

от 30.04.2021 г.                                                                                                №21

О недопущении незаконных

сборов денежных средств

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ

«О противодействии коррупции», письмом департамента образования

и науки Приморского края от 26 февраля 2019 года №23/1512, приказом

управления образования и молодёжной политики администрации

Уссурийского городского округа от 27 апреля 2021 года №48-а

«О недопущении незаконных сборов денежных средств»

ПРИКАЗЫВАЮ:

п.1.  Обратить внимание педагогических работников и родительской

общественности  МБОУ СОШ с. Воздвиженка на то, что в соответствии со

статьёй 43 Конституции Российской Федерации, статьёй 5 Федерального

закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» государство гарантирует гражданам право на общедоступность

и бесплатность общего образования в муниципальных образовательных

учреждениях в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами.

 Основы правового регулирования благотворительной деятельности

установлены Федеральным законом от 11.08.1995 №135-ФЗ

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»

(в ред. От 05.02.2018 №15-ФЗ).

 Под благотворительной деятельностью понимается добровольная

деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной

или на льготных условиях) передаче гражданам или юридическим лицам

имущества, в том числе денежных средств, бескорыстному выполнению

работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки.

 Граждане и юридические лица вправе беспрепятственно осуществлять

благотворительную деятельность на основе добровольности и свободы

выбора её целей, вправе свободно осуществлять благотворительную

деятельность индивидуально или объединившись, с образованием или без

образования благотворительной организации. Благотворители вправе

определять цели и порядок использования своих пожертвований.

п.2. Установление каких-либо денежных взносов (сборов) и иных форм

материальной помощи в процессе обучения в МБОУ СОШ с. Воздвиженка

не допускается.

п.3. В случае, если родители (законные представители) по собственному

желанию (без какого бы то ни было давления со стороны администрации,

сотрудников, родительских комитетов МБОУ СОШ с. Воздвиженка) хотят

оказать МБОУ СОШ с. Воздвиженка или дошкольному отделению, где

обучается (воспитывается) ребёнок, благотворительную (добровольную)

помощь в виде денежных средств, то они могут в любое удобное для них

время перечислить любую сумму, определённую ими самостоятельно, на

расчётный счет МБОУ СОШ с. Воздвиженка.

п.4. При оказании родителями (законными представителями) финансовой

помощи внесение денежных средств должно производиться на расчётный

счёт МБОУ СОШ с. Воздвиженка.

п.5. Не допускается принуждение родителей (законных представителей)

обучающихся, воспитанников к внесению денежных средств, осуществлению

иных форм материальной помощи со стороны администрации и работников

МБОУ СОШ с. Воздвиженка, а также созданных в МБОУ СОШ

с. Воздвиженка органов самоуправления, в том числе родительских

комитетов, в части принудительного привлечения родительских взносов

и благотворительных средств.

п.6.  Установление фиксированных сумм для благотворительной помощи

также относится к формам принуждения (оказания давления на родителей)

и  является нарушением вышеуказанного закона.

п.7. Любая инициативная группа граждан, в том числе родительский комитет

и прочие органы самоуправления, вправе принять решение о внесении

(сборе) денежных средств только в отношении себя самих (членов

родительского комитета), а не родителей (законных представителей) всех

детей, посещающих МБОУ СОШ с. Воздвиженка.

п.8.  Родители (законные представители) обучающихся (воспитанников)

не обязаны финансировать деятельность по содержанию и охране здания

МБОУ СОШ с. Воздвиженка, материально-техническому обеспечению

и оснащению образовательного процесса.

п.9.  Администрация, сотрудники МБОУ СОШ с. Воздвиженка, иные лица не

вправе:

- требовать или принимать от благотворителей наличные денежные средства;

- требовать от благотворителя предоставление квитанции или иного

документа, свидетельствующего о зачислении денежных средств

на расчётный счёт МБОУ СОШ с. Воздвиженка.

п.10. Администрации и работникам МБОУ СОШ с. Воздвиженка принять

исчерпывающие меры по пресечению и недопущению незаконных действий

по привлечению денежных средств.

п.11. Организовать проведение классных и общешкольного родительских

собраний по данному вопросу, подготовить памятки для каждого родителя по

данному вопросу.

п.12. Запретить педагогам ведение предпринимательской деятельности

(репетиторство) на территории МБОУ СОШ с.Воздвиженка. О выявленных

фактах незаконной предпринимательской деятельности незамедлительно

сообщать директору МБОУ СОШ с.Воздвиженка, в управление образования

и молодёжной политики, МИ ФНС №9 по Приморскому краю.

п.13. Данный приказ довести до сведения всех педагогических работников

и родительских комитетов МБОУ СОШ с. Воздвиженка.

п.14. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ с. Воздвиженка                                      Е.В. Карпова

		2021-06-18T11:50:41+0300
	Карпова Елена Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью